mini nostri prædicti dare, promittere et offerre, ut civitatis ipsius et civium territorii, comitatus et castrorum liberum et expeditum dominium sine aliquâ exceptione vel conditione realiter et cum effectu in posterum habeat, teneat et possideat, prout suæ Sanctitati libuerit et placebit, dantes illi licentiam et plenariam facultatem mittendi pro vera et reali ipsius civitatis possessione, cum sibi placuerit. Qui sanctissimus dominus noster prædicta audiens illis primo de fidelitate et devotione sua laudatis prædictam civitatem cum omnibus comitatu, territorio, castris et districtu acceptavit, promittens ipsam civitatem civesque omnes paterna charitate in posterum fovere, prolegere et amare. Acta fuerunt hæc die et loco superius dictis, præsentibus, etc. » Recensentur testium nomina. Tifernum quoque excepit Eugenii imperium, de quo Tiferntium reditu supplex libellus ⁴ extat : ipsis vero Joannem episcopum Pisauriensem præfecit Pontifex. Revocati etiam sunt ad officium Malatestæ ², qui Pisaurum invaserant, deletæque ³ Pontificia venia omnes injuriæ fuerunt, quibus Pandolphus archiepiscopus Patracensis, Galeatius et Carolus Romanam Ecclesiam affecerant, iidemque pristinis juribus et immunitatibus exornati ⁵.

12. *Mortua Joanna II, regni Neapolitani jura ad Sedem Apostolicam devoluta.* — Pacala feliciter ditione Ecclesiastica, Neapolitanum regnum exitibus bellis laniatum est. Decesserat ⁶ Joanna II Siciliæ regina ærumnis ob excitata ab Antonio Ursino principe Tarantino molus, senioque confecta, die purificatæ Deiparæ Virgini sacro, cum ageret ætatis annum sexagesimum quintum, sepultaque est humili, ut jussit, tumulo, in templo annuntiatæ Virginis, ejus se filiam spiritualem vocabat, ut ex ejus Epitaphio ⁷ constat. Post ejus obitum Neapolitani regni jura ad Sedem Apostolicam spectabant ex pactionibus inter Romanam Ecclesiam et Carolum I olim confectis, ac postea ab eorum successoribus ac ipsa Joanna II repetitis; neque Alfonsus rex Aragonum jure ad illud aspirare poterat, cum ejus adoptio primum inique facta, tum juste rescissa fuisset; nec Renatus, sive Joannæ testamentum, quo relinquebatur hæres, verum esset, vel, ut nonnulli scribunt ⁸ adulterinum, jure nitebatur; neque enim Joanna fiduciarium regnum aliis legibus transfundere in alios poterat, quam quibus ipsa accepisset. Exstincta itaque penitus in Joanna II Caroli I Andegavensis stirpe, devoluta erat ad supremum dominium (nimirum Pontificem) citerior Sicilia, quam Joanni Witellesco episcopo Recinetensi ac patriarchæ Alexandrino administrandam tradidit ⁸ Eugenius :

¹ Lib. xi, p. 86. — ² Ibid. p. 72. — ³ Ibid. p. 57. — ⁴ Ibid. p. 61. —

⁵ Ibid. p. 290. — ⁶ Blond. dec. 3. l. vi. Pandolph. Collen. l. xi et alii. — ⁷ Blond. dec. 3. l. vi. — ⁸ Lib. xviii. p. 143, 147, 150.

¹ Ext. apud Eug. l. xi, p. 74.

« Venerabili fratri Joanni patriarchæ Alexandrino, in regno nostro Siciliæ citra pharum ac civitate Beneventana A. S. L.

« Inter cætera desiderabilia cordis nostri, animarum salutem, cultum fidei orthodoxæ ac ejus et libertatis Ecclesiasticæ saluberrimum incrementum, necnon pacem et tranquillitatem in populorum omnium, maxime peculiarium, et qui de terris Romanæ Ecclesiæ immediate subjectis existunt potissime cupientes, sedula vigilamus solertia, et quod possumus diligentiam studium adhibemus, ut possint laudabiliter, submotis impedimentis quibuslibet, juxta desiderii nostri plenitudinem auctore Domino provenire; præsertim in regno Siciliæ citra pharum, quæ per bonæ memoriæ Joannam Secundam dudum ipsius reginam a Sede Apostolica et Romana Ecclesia tenebatur in feudum, et nunc per ipsius Joannæ obitum sunt ad nos et eandem Ecclesiam pleno jure devoluta, ad quæ, ut ipsi in Dei Ecclesia atque nostra devotione magis proficiant, quo specialius per Sedem Apostolicam veluti matrem et dominam se visitationis beneficio conspexerint refoveri, ecce ad te », interjectis nonnullis legati elogiis, « nostræ convertimus deliberationis intuitum », et infra, « de venerabilium fratrum nostrorum Jordani Sabinensis episcopi, Antonii tit. S. Marcelli, Nicolai tit. S. Crucis in Jerusalem, Joannis tit. S. Petri ad Vincula, Joannis tit. S. Sixti, Francisci tit. S. Clementis presbyterorum, et Lucidi S. Mariæ in Cosmedin diaconi S. R. E. cardinalium consilio, tibi in regno prædicto, ac civitate Beneventana plenæ legationis officium cum plena potestate legati de latere committendi, etc. Dat. Florentiæ, Incarnationis Dominicæ MCDXXXIV, nono kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV ».

13. *Aragonum et Andegavensem de regno Neapolitano certantes Pontifex edicto deterret.* — Præmonuit vero Eugenius ¹ Neapolitanos, ne sibi regem præficerent, sed eum susciperent, cui ipse Apostolica liberalitate ex vetusto more regnum contulisset. At illi dum non perpendunt jura Sedis Apostolicæ temereque violant, exitium regno parant, alii enim Renatum Ludovici Andegavensis antea defuncti fratrem, Provinciæ et Andegaviæ comitem, ad sceptrum vocarunt, alii Alfonsum regem Aragonum excipere, ut armis viam sibi ad solium muniret. Adfuit itaque cum valida classe Alfonsus fratribus suis Joanne rege Navarra, Henrico et Petro stipalus, et Cajetam obsidione cinxit. Quibus auditis, Carolus Francorum rex ac Renatus, suspicati illum Eugenio assentiente id bellum aggressum, valde apud Pontificem ipsum conquesti sunt, id regnum Gallorum virtute olim partum tyrannorumque jugo liberatum ad Aragonios averti. In ea Gallorum et Aragonum